PAGE
6

[image: image1.png]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.04.2014 г.  № 30
	пгт. Шумячи

	Об отчете Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о результатах его деятельности за 2013 год

Заслушав и обсудив представленный Главой  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области отчет о результатах его деятельности за 2013 год, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить  отчет  Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Долусова Леонида Михайловича о результатах его деятельности за 2013 год (прилагается).
2. Признать деятельность Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Долусова Леонида Михайловича о результатах его деятельности за 2013 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «За урожай».

	Зам. Главы муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                            В.П.Стефаненко

Утвержден

                                                                                   решением Шумячского

                                                                                     районного Совета депутатов
                                                                                   от 25.04.2014 г. № 30
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
о результатах его деятельности за 2013 год

Деятельность Шумячского районного Совета депутатов осуществлялась в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, муниципальными правовыми актами.

Согласно Уставу муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, а также исполняет полномочия Председателя Шумячского районного Совета депутатов и осуществляет свою деятельность на постоянной основе.
Работа по реализации полномочий Главы муниципального образования за отчетный период проводилась во взаимодействии со Смоленской областной Думой, органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, иными организациями и учреждениями.
Основной формы работы Совета депутатов являются его заседания, которые проводились в 2013 году согласно утвержденному плану работу Совета депутатов. Иногда в повестку дня включалось рассмотрение неотложных вопросов, необходимых для реализации конкретных задач текущего момента. Все заседания Шумячского районного Совета депутатов проходили при активном участии депутатов, по каждому голосуемому вопросу соблюдался кворум. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 87,1%.
За отчетный период проведено 14 заседаний Шумячского районного Совета депутатов, в том числе 3 внеочередных, на которых было принято 106 решений, из них 47 нормативных правовых актов (10 из которых внесены Главой муниципального образования), в том числе по вопросам:

- внесения изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области – 2;

- о назначении публичных слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - 2 решения.

 - о проведении публичных слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «Об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 2012 год»,

- контроль бюджета и исполнение его доходной и расходной частей – 11;

- формирование проектов комплексного плана социально-экономического развития района – 1;

- управление, распоряжение и эффективное использование муниципальной собственности – 2;
- по вопросам организации работы представительного органа – 2.
Шумячским районным Советом депутатов утверждено 3 Положения и 1 Порядок по различным сферам нормативного правового регулирования:

- Положение о премии имени Ю.А. Гагарина;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение о порядке предоставления денежной выплаты на осуществление полномочий депутатам Шумячского районного Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе;

- Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Утвержден прогнозный план (Программа) приватизации муниципального имущества Шумячского района Смоленской области на 2014 год.
Рассматривались вопросы:
социальной направленности:

- о состоянии торговли в Шумячском районе,

- о работе Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по развитию народного творчества в районе;
- о ходе подготовки к ремонту зданий общеобразовательных учреждений Шумячского района,

- о работе дошкольных общеобразовательных учреждений по воспитанию всестороннего развития воспитанников,

- о перспективах развития газоснабжения в селах района,
- о готовности образовательных учреждений Шумячского района к началу 2013-2014 учебного года,
- о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства района к осенне-зимнему сезону 2013-2014гг.,
- об итогах летней оздоровительной кампании детей и подростков в Шумячском районе,
- о работе Административной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по выявлению и профилактике правонарушений среди населения Шумячского района за 9 месяцев 2013 года;
сельскохозяйственной направленности:

- о ходе зимовки скота в СПК района и о подготовке к весенне-полевым работам,

- о состоянии дел в сельхозпредприятиях района за 2012 год и перспективы развития агропромышленного комплекса,

- о работе СОГБУ ветеринарии «Шумячская станция по борьбе с болезнями животных» в 2012 году и о планируемых мероприятиях в 2013 году;

- о ходе заготовки кормов для общественного поголовья скота и уборке урожая в сельхозпредприятиях;

текущей деятельности:

- о внесении изменений в решение Шумячского районного Совета депутатов от 25.12.2012 года № 98 «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» -  8 решений,

- о внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы в  муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
- об утверждении перечня должностей муниципальной службы в  муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, при замещении  которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
- об утверждении порядка представления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

- о перечне передаваемых в собственность муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области объектов, относящихся к государственной собственности Смоленской области,

- об утверждении перечня объектов государственной собственности Смоленской области, передаваемых в собственность муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области – 3 решения.

В Шумячском районном Совете депутатов в 2013 году продолжили работать три постоянные комиссии:
- по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования (председатель комиссии  Сливкин Василий Макарович).

- по вопросам бюджета и экономики (председатель комиссии  Михеенкова Татьяна Павловна).
- по социальным вопросам (председатель комиссии Горбачев Николай Степанович).
Всего проведено 29 заседаний постоянных комиссий и принято 257 решений, в т.ч.
- по вопросам  агропромышленного комплекса и природопользования: проведено 9 заседаний, принято 81 решение;

- по вопросам бюджета и экономики: проведено 9 заседаний, принято          84 решения;
- по социальным вопросам: проведено 11 заседаний, принято 92 решения.
Основное требование, предъявляемое к принимаемым правовым актам – это их соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Смоленской области и Уставу муниципального образования. Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты публикуются в районной газете «За урожай» и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в сети Интернет, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Нормативные правовые акты в установленные законодательством сроки направляются в Департамент Смоленской области по вопросам внутренней политики для проверки и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направляются в прокуратуру Шумячского района для проведения правового анализа и антикоррупционной экспертизы.
В 2013 по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято  1 постановление, 312 распоряжений Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе:

- 292 распоряжения по личному составу (утверждение штатного расписания, прием на работу, зарплата);

- 14 распоряжений о предоставлении отпусков, взысканиях, командировках;
- 6 распоряжений по основной деятельности.

В процессе работы осуществлялось взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района.

В отчетном году я и районные депутаты принимали активное участие в работе комиссий, созданных исполнительным органом власти. В их числе:

- антинаркотическая комиссия муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- административная комиссия муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов.
За отчетный период Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области участвовал в работе Совета муниципальных образований, Координационного совета по пограничной политике при Администрации Смоленской области, заседаний Смоленской областной Думы, совещания под председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского.
Работа с обращениями граждан является одной из важнейших задач. Прием граждан по личным вопросам Главой муниципального образования не ограничивался установленным временем – по вторникам с 9-00 до 13-00, а осуществлялся на протяжении рабочей недели в течение всего года. Письменные обращения и заявления граждан регистрировались и рассматривались в порядке, установленном Федеральным законом от  02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В 2013 году на имя Главы муниципального образования «Шумячский район» поступило 2 письменных и 4 устных обращения.

По всем обращениям гражданам даны ответы и разъяснения.

PAGE

_1087894060.doc
[image: image1.png]